
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Διαρ-

κούς Επιτροπής για την αρωγή της φορολογικής 

πολιτικής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 23451/ΕΥΣΣΑ 493/

24.02.2017 υπουργικής απόφασης «Διαδικασίες 

κατάρτισης, έγκρισης και υλοποίησης προγραμ-

μάτων Τεχνικής Βοήθειας, διαδικασίες δημιουργί-

ας και διατήρησης καταλόγων προμηθευτών για 

την ανάθεση και υλοποίηση ενεργειών Τεχνικής 

Βοήθειας» (Β’677).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 183796 ΕΞ 2023 (1)

Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Διαρ-

κούς Επιτροπής για την αρωγή της φορολογικής 

πολιτικής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) του άρθρου 34 του ν. 1914/1990 (Α’ 178), όπως 

αποσαφηνίστηκε με τις διατάξεις του άρθρου 13 του 

ν. 2346/1995 (Α’ 220),

β) των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Δι-

αδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005,  

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

δ) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 

Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’ 131),

ε) της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 

«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-

σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

στ) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφια-
κή Διακυβέρνηση (ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

θ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ι) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131).

2. α) Την υπό στοιχεία 27871 ΕΞ 2020/6.3.2020 από-
φαση του Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός της Πη-
νελόπης Παγώνη του Σωτηρίου σε θέση Υπηρεσιακής 
Γραμματέως του Υπουργείου Οικονομικών.» (ΥΟΔΔ 185).

β) Την υπό στοιχεία 171091 ΕΞ 2023/21.11.2023 από-
φαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής ‘‘Με εντολή 
Υπουργού’’ στην Υπηρεσιακή Γραμματέα του Υπουργεί-
ου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Β’ 6807).

3. Το από 9.11.2023 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου εκ του Ιδιαίτερου Γραφείου του Υφυπουργού Οι-
κονομικών Θεοχάρη Θεοχάρη.

4. Την υπό στοιχεία 183615 ΕΞ 2023/12.12.2023 εισή-
γηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών.

5. Την ανάγκη σύστασης στο Υπουργείο Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών Διαρκούς Επιτροπής - Πα-
ρατηρητηρίου Φορέων, η οποία, μέσω της συμμετοχής 
σε αυτή εκπροσώπων των κοινωνικών φορέων, θα συν-
δράμει στην επίλυση ζητημάτων που άπτονται της φο-
ρολογικής πολιτικής.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7207

79663

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.21 13:56:59
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79664 Τεύχος B’ 7207/21.12.2023

Α. Συστήνουμε στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Διαρκή Επιτροπή για την αρωγή της 
φορολογικής πολιτικής.

Β. Συγκροτούμε την ανωτέρω Επιτροπή και ορίζουμε 
τα μέλη της ως εξής:

1. Γεώργιο Χριστόπουλο του Δημητρίου, φοροτεχνικό-
οικονομολόγο, ως Πρόεδρο, με αναπληρωτή του τον Αν-
δρέα Τσουρουφλή του Ιωάννου, Αναπληρωτή Καθηγητή 
φορολογικού δικαίου της Νομικής Σχολής του Ε.Κ.Π.Α.

2. Αντώνιο Μουζάκη του Ιωάννη, φοροτεχνικό-οικονο-
μολόγο, με αναπληρωτή του τον Δημήτριο Αλεξόπουλο 
του Αριστείδη, δικηγόρο.

3. Ευάγγελο Αμπελιώτη του Δημητρίου, φοροτεχνι-
κό-οικονομολόγο, με αναπληρώτριά του την Ευαγγελία 
Αμπελιώτη του Ευαγγέλου, δικηγόρο.

4. Νικόλαο Καβουρίνο του Δημητρίου, φοροτεχνικό-
οικονομολόγο, με αναπληρωτή του τον Ιωάννη Καρούκη 
του Δημητρίου, λογιστή-φοροτεχνικό.

5. Μιχαήλ Πόλυγγερ του Χριστόφορου, οικονομολό-
γο-φοροτεχνικό, με αναπληρωτή του τον Χαράλαμπο 
Τζιρίτα του Γεωργίου, οικονομολόγο-φοροτεχνικό.

6. Κωνσταντίνο Σφακάκη του Εμμανουήλ, Σύμβουλο 
Διοίκησης του Συλλόγου Επιχειρήσεων και Βιομηχανι-
ών (Σ.Ε.Β.) επί φορολογικών θεμάτων, με αναπληρωτή 
του τον Μιχαήλ Μητσόπουλο του Ευστάθιου, Διευθυντή 
Τομέα Επιχειρηματικού Περιβάλλοντος και Ρυθμιστικών 
Πολιτικών του Σ.Ε.Β.

7. Χριστοφίλη Ζουριδάκη του Θεόδωρου, λογίστρια-
φοροτεχνικό της Ελληνικής Συνομοσπονδίας Εμπορίου 
και Επιχειρηματικότητας (Ε.Σ.Ε.Ε.), με αναπληρωτή της 
τον Βασίλειο Πλιάτσικα του Κωνσταντίνου, οικονομολό-
γο-χρηματοοικονομικό σύμβουλο της Ε.Σ.Ε.Ε.

8. Δημήτριο Αναστασόπουλο του Χρήστου, δικηγό-
ρο, μέλος του Δ.Σ. του Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών 
(Δ.Σ.Α.), με αναπληρωτή του τον Χρήστο Κρίγκα του 
Γεωργίου, λογιστή-φοροτεχνικό Α’ τάξης, φορολογικό 
σύμβουλο του Δ.Σ.Α.

9. Δημήτριο Χριστοφοράκη του Νικολάου, λογιστή-
φοροτεχνικό, Γενικό Γραμματέα της Πανελλήνιας Ομο-
σπονδίας Φοροτεχνικών Ελευθέρων Επαγγελματιών 
(Π.Ο.Φ.Ε.Ε.), με αναπληρωτή του τον Θωμά Γρηγορίου 
του Χρήστου, λογιστή-φοροτεχνικό, Οικονομικό Επόπτη 
της Π.Ο.Φ.Ε.Ε.

10. Βασίλειο Καμπάνη του Γεωργίου, λογιστή-φοροτε-
χνικό-οικονομολόγο, εκπρόσωπο της Γενικής Συνομο-
σπονδίας Επαγγελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδας 
(Γ.Σ.Ε.Β.Ε.Ε.), με αναπληρωτή του τον Κωνσταντίνο Σταυ-
ρουλάκη του Νικολάου, λογιστή-φοροτεχνικό, εκπρό-
σωπο της Γ.Σ.Ε.Β.Ε.Ε.

11. Δημήτριο Τσαγκάρη του Γεωργίου, οικονομολό-
γο-λογιστή, φοροτεχνικό Α’ τάξεως του Οικονομικού 
Επιμελητηρίου Ελλάδος (Ο.Ε.Ε.), με αναπληρωτή του 
τον Νικόλαο Καραδημήτρη του Αλέξανδρου, λογιστή- 
φοροτεχνικό.

12. Χρήστο Κουτσούκο του Παναγιώτη, υπάλληλο του 
κλάδου ΠΕ Εφοριακών με βαθμό Α’, αναπληρωτή Προϊ-
στάμενο στο Τμήμα Ε’ - Κωδικοποίησης της Νομοθεσίας 
της Διεύθυνσης Φορολογικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

13. Μαριάννα Ηλιοκαύτου του Δημητρίου, υπάλληλο 
του κλάδου ΠΕ Εφοριακών με βαθμό Α’, που υπηρετεί 
στο Γραφείο του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών κ. Θεοχάρη.

14. Βασίλειο Μπάτρη του Δημητρίου, υπάλληλο του 
κλάδου ΠΕ Εφοριακών με βαθμό Β’, που υπηρετεί στο 
Γραφείο του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών Θεοχάρη.

Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται το υπ’ αρ. 14 μέλος.
Γ. Έργο της Επιτροπής είναι:
1. Η εξασφάλιση της ευρύτερης συμμετοχής των κοι-

νωνικών φορέων (μέσω των εξουσιοδοτημένων εκπρο-
σώπων τους που θα συμμετέχουν στην Επιτροπή) σε 
διαβουλεύσεις και στην επεξεργασία νομοσχεδίων φο-
ρολογικού ενδιαφέροντος και των κατ’ εξουσιοδότηση 
εκδιδόμενων αποφάσεων και εγκυκλίων οδηγιών.

2. Η υποβολή τεκμηριωμένων εισηγήσεων για την 
αναμόρφωση της φορολογικής νομοθεσίας, ώστε να 
διασφαλίζεται η εναρμόνιση με τις δεσμεύσεις της Ελλά-
δας ως μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης και των διεθνών 
οργανισμών και με το υφιστάμενο γενικότερο πλαίσιο 
φορολογικής πολιτικής. Οι ως άνω εισηγήσεις θα συνο-
δεύονται, εφόσον απαιτείται, με εκτίμηση για την προσ-
δοκώμενη ωφέλεια ως προς τα έσοδα, αλλά και ως προς 
τη δυνατότητα συμμόρφωσης των φορολογουμένων.

3. Η υποβολή προτάσεων για τροποποίηση των υφι-
στάμενων διατάξεων της φορολογικής και λογιστικής 
νομοθεσίας, οι οποίες είτε είναι ανενεργές είτε χρήζουν 
βελτιώσεων και προσαρμογών, ώστε να συνάδουν με 
τους στόχους των μέτρων που λαμβάνονται κατά την 
άσκηση της φορολογικής πολιτικής.

4. Η λειτουργική διασύνδεση των φορολογικών νο-
μοθετημάτων, ιδιαίτερα σε περιπτώσεις που υπάρχει 
αλληλεπίδραση μεταξύ τους (π.χ. των διατάξεων του 
Κ.Φ.Ε. με τις διατάξεις του Φ.Π.Α., των Ε.Λ.Π., του Κ.Φ.Δ., 
του εταιρικού δικαίου κ.λπ.).

5. Η συνεισφορά στη διαδραστική αλληλεπίδραση επί 
ζητημάτων και ερωτημάτων σχετικά με την εφαρμογή δι-
ατάξεων και εγκυκλίων, προκειμένου να διευκολύνονται 
οι φορολογούμενοι στις δηλωτικές υποχρεώσεις τους. 
Ειδικότερα η Επιτροπή θα δέχεται και θα συγκεντρώ-
νει τις προτάσεις, τα προβλήματα της καθημερινότητας 
και τα ερωτήματα του επιχειρηματικού κόσμου, όπου 
απαιτείται από κοινού με τον κλάδο των Λογιστών - 
Φοροτεχνικών, ως άμεσος και βασικός συνεργάτης του 
επιχειρείν και αφού θα τα επεξεργάζεται πρωτογενώς, 
θα εισηγείται για την επίλυσή τους σε συνεργασία με τις 
αρμόδιες υπηρεσίες.

6. Η επίλυση ερμηνευτικών και άλλων ζητημάτων τόσο 
στο σχεδιασμό όσο και στην εύρυθμη λειτουργία των 
διαφόρων ηλεκτρονικών εφαρμογών με τη βοήθεια 
λογιστή - φοροτεχνικού, αναφορικά με όλες τις δηλω-
τικές υποχρεώσεις των φορολογουμένων. Ειδικότερα, 
μέσω της Επιτροπής θα επιτυγχάνεται (κατά θεματική 
ενότητα) η συνεργασία με τις οργανώσεις των Λογιστών 
και με Λογιστές - Φοροτεχνικούς, οι οποίοι θα ορίζονται 
από το Ο.Ε.Ε., ώστε να εξασφαλίζεται ο ενδελεχής προ-
ληπτικός έλεγχος κάθε νέας σχετικής πλατφόρμας, με 
σκοπό την αποφυγή δυσλειτουργιών των εφαρμογών ή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79665Τεύχος B’ 7207/21.12.2023

περιττών και άσκοπων χρονοβόρων γραφειοκρατικών 

διαδικασιών.

Δ. Τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής συμμετέ-

χουν στις συνεδριάσεις αυτής σε περίπτωση κωλύματος 

των τακτικών μελών και, εξαιρετικά, παρουσία και των 

τακτικών μελών.

Ε. Οι συνεδριάσεις της Επιτροπής πραγματοποιούνται 

εντός του κανονικού ωραρίου λειτουργίας των δημοσίων 

υπηρεσιών. Η Επιτροπή συνεδριάζει σε κτήριο όπου στε-

γάζονται υπηρεσίες του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών ή μέσω τηλεδιάσκεψης.

ΣΤ. Στην Πρόεδρο, τα μέλη και τον εκτελούντα χρέη 

Γραμματέα της Επιτροπής δεν καταβάλλεται αποζημί-

ωση.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως 

 Αθήνα, 13 Δεκεμβρίου 2023

Με εντολή Υπουργού

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΠΗΝΕΛΟΠΗ ΠΑΓΩΝΗ   

Ι

 Αριθμ. 120724 -14-12 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 23451/ΕΥΣΣΑ 493/
24.2.2017 υπουργικής απόφασης «Διαδικασίες 
κατάρτισης, έγκρισης και υλοποίησης προγραμ-
μάτων Τεχνικής Βοήθειας, διαδικασίες δημιουρ-
γίας και διατήρησης καταλόγων προμηθευτών 
για την ανάθεση και υλοποίηση ενεργειών Τεχνι-
κής Βοήθειας» (Β’677). 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τα άρθρα 48 και 70 του ν. 4314/2014 «Α) Για τη δια-

χείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών πα-

ρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020. 

Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/2017 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 

(ΕΕ L 156/16-6-2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση 

του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265).

3. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-

γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-

κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 

“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 61).

4. Τον ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική πε-

ρίοδο 2007-2013» (Α’ 267), 
5. Τις παρ. 4 των άρθρων 119 και 329 του ν. 4412/2016 

«Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπη-

ρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α’ 131).

9. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανά-
ση» (Β’4403).

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Συμβουλίου της 
17ης Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευ-
ρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπα-
ϊκό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Θάλασσας και Αλιείας και την κατάργηση του Κανονισμού 
(ΕΚ) 1083/2006, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

11. Την υπό στοιχεία 23451/ΕΥΣΣΑ493/24-02-2017 
υπουργική απόφαση «Διαδικασίες κατάρτισης, έγκρι-
σης και υλοποίησης προγραμμάτων τεχνικής βοήθειας, 
διαδικασίες δημιουργίας και διατήρησης καταλόγων 
προμηθευτών για την ανάθεση και υλοποίηση ενεργει-
ών τεχνικής βοήθειας» (Β’ 677). 

12. Την υπ’ αρ. 122032/15.12.2022 υπουργική απόφαση 
«Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερική διάρθρωση της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος “Τεχνική 
Βοήθεια και Υποστήριξη Δικαιούχων”» (Β’ 6593) σύμφω-
να με την παρ. 5α του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61).

13. Την υπό στοιχεία C(2014) 7801 final/29-10-2014 
απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ για την έγκριση ορισμέ-
νων στοιχείων της αναθεωρημένης Συμφωνίας Εταιρι-
κής Σχέσης με την Ελλάδα, η οποία κατήργησε την υπό 
στοιχεία C(2014)3542 απόφαση.

14. Την υπό στοιχεία 137675/ΕΥΘΥ1016/2018 υπουργι-
κή απόφαση «Αντικατάσταση της υπό στοιχεία 110427/
ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (Β’ 3521) υπουργικής απόφασης 
με τίτλο "Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπό στοι-
χεία 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (Β’ 1822) υπουργικής από-
φασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 Έλεγχοι νομιμότητας 
δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων 
ΕΣΠΑ 2014 - 2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους 
Φορείς Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων 
αξιολόγησης πράξεων»”» (Β’ 5968).

15. Το γεγονός ότι οι ενέργειες Τεχνικής Βοήθειας αφο-
ρούν στον προγραμματισμό, σχεδιασμό, προετοιμασία, 
διαχείριση, παρακολούθηση, αξιολόγηση, δημοσιότητα, 
εφαρμογή και έλεγχο των προγραμμάτων του ΕΣΠΑ, κα-
θώς και δραστηριότητες για την ενίσχυση της διοικητι-
κής ικανότητας για την υλοποίηση των προγραμμάτων. 
Οι ανωτέρω ενέργειες χρηματοδοτούνται από εθνικούς 
ή ενωσιακούς πόρους μέσω του προϋπολογισμού Δη-
μοσίων Επενδύσεων.

16. Την αναγκαιότητα προσαρμογής του καθεστώτος 

υλοποίησης των ενεργειών τεχνικής βοήθειας στις απαι-

τήσεις της προγραμματικής περιόδου 2014-2020 στη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79666 Τεύχος B’ 7207/21.12.2023

βάση και της εμπειρίας από την υλοποίηση ενεργειών 
τεχνικής βοήθειας, που απαιτεί επαναπροσδιορισμό 
της επιλεξιμότητας των δράσεων για τη βελτίωση της 
ποιότητας και της διαφάνειας στη διαχείρισή τους, κα-
θώς και τη μεγαλύτερη δυνατή θετική επίπτωση στην 
υποβοήθηση υλοποίησης των παρεμβάσεων.

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 23451/ΕΥΣΣΑ 493/ 
24-02-2017 υπουργικής απόφασης «Διαδικασίες κατάρ-
τισης, έγκρισης και υλοποίησης προγραμμάτων τεχνικής 
βοήθειας, διαδικασίες δημιουργίας και διατήρησης κα-
ταλόγων προμηθευτών για την ανάθεση και υλοποίηση 
ενεργειών τεχνικής βοήθειας» (Β’ 677), ως εξής:

Άρθρο Μόνο

1. Στο Υποπρόγραμμα Β’ του Παραρτήματος της υπό 
στοιχεία 23451/ΕΥΣΣΑ 493/24-02-2017 υπουργικής από-
φασης η περίπτωση Β.3.3 αντικαθίσταται, ως ακολούθως:

«Β.3.3. Λειτουργία Φορέων και Υποστηρικτικών Δομών
Περιλαμβάνονται δράσεις, που αφορούν στην υπο-

στήριξη της διοικητικής οργάνωσης, στελέχωσης και 
λειτουργίας των φορέων και υποστηρικτικών δομών του 
συστήματος διοίκησης και συντονισμού της υλοποίησης 
του συνόλου των Ε.Π./Προγραμμάτων της προγραμματι-
κής περιόδου 2014-2020, ώστε να ανταπεξέλθουν απρό-
σκοπτα, αποτελεσματικά και αποδοτικά στις υποχρεώ-
σεις τους. Η παρούσα κατηγορία αφορά αποκλειστικά 
στη ΜΟΔ Α.Ε. και καλύπτει

- μισθολογικές, λειτουργικές και λοιπές δαπάνες της 
Ε.Υ. των Ε.Π. Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας, των 
επιτελικών δομών ΕΣΠΑ Υπουργείου Εξωτερικών και 
Υπουργείου Δικαιοσύνης, της Ειδικής Υπηρεσίας Δια-
χείρισης και Εφαρμογής του Υπουργείου Εσωτερικών 
καθώς και τις λειτουργικές δαπάνες των Κοινών Γραμ-
ματειών των Ε.Π. Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας,

- ειδικές ή και άμεσες ενέργειες που απαιτούνται επιπρο-
σθέτως της υφιστάμενης λειτουργίας και υποστήριξης που 
παρέχει η ΜΟΔ Α.Ε. για την ενίσχυση και στήριξη συστη-

μάτων διοικητικής και λειτουργικής διαχείρισης των έργων 
της. Περιλαμβάνεται επίσης η υποστήριξη των έργων και 
των μελετών που αναλαμβάνει η Διεύθυνση Τεχνικής Υπη-
ρεσίας της ΜΟΔ ΑΕ, μέσω παροχής υπηρεσιών τεχνικής 
φύσεως, ιδίως σε περιπτώσεις απομακρυσμένης πρόσβα-
σης ή και έλλειψης συγκεκριμένης ειδικότητας, με σκοπό 
την επιτάχυνση της υλοποίησης έργων που εντάσσονται ή 
πρόκειται να ενταχθούν σε ΕΠ της τρέχουσας προγραμματι-
κής περιόδου/ή και στην επόμενη προγραμματική περίοδο 
και της ωρίμανσης δυνητικά επιλέξιμων έργων σε αυτή ή/
και την επόμενη προγραμματική περίοδο.

- τυχόν αναδρομικά ποσά που αφορούν στην Προ-
γραμματική Περίοδο 2014-2020 και προκύπτουν από 
την διαχείριση και εκκαθάριση ειδικού επιδόματος, υπε-
ρωριακής αποζημίωσης, ανταμοιβής επίτευξης στόχων, 
επιδόματος εξομάλυνσης και λοιπών παροχών των στε-
λεχών που προέρχεται από το δημόσιο και ευρύτερο 
δημόσιο τομέα και απασχολείται στις Ειδικές Υπηρεσίες 
του ν. 4314/2014 (Α’ 265), ν. 4914/2022 και την Κεντρική 
Υπηρεσία της ΜΟΔ Α.Ε.

- η υπερωριακή αποζημίωση των υπαλλήλων της Γε-
νικής Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ που απα-
σχολούνται στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστη-
μα Δημοσίων Επενδύσεων (ΟΠΣ-Π.Δ.Ε ή «e-pde») και με 
τα θέματα του συγχρηματοδοτούμενου ΠΔΕ»

Κατά τα λοιπά, εξακολουθεί να ισχύει η υπό στοιχεία 
23451/ΕΥΣΣΑ493/24-02-2017 υπουργική απόφαση «Δια-
δικασίες κατάρτισης, έγκρισης και υλοποίησης προγραμ-
μάτων τεχνικής βοήθειας, διαδικασίες δημιουργίας και 
διατήρησης καταλόγων προμηθευτών για την ανάθεση 
και υλοποίηση ενεργειών τεχνικής βοήθειας» (Β’ 677).

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 14 Δεκεμβρίου 2023

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02072072112230004*


